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Abstrakt

Název tématu: Připravenost bezpečnostních složek (se zaměřením na vyjednavače

Policie České republiky) na hrozbu teroristického útoku na letiště v Plané u Českých

Budějovic.

Tato diplomová práce se zabývá připraveností bezpečnostních složek, zejména

policejních vyjednavačů, na možnou hrozbu teroristického útoku na nově stavěném

mezinárodním letišti v Plané u Českých Budějovic. Práce vymezuje základní pojmy a

charakteristiky týkající se terorismu, bezpečnostních složek a krizového vyjednávání.

Cílem práce je zjistit míru připravenosti bezpečnostních složek, zejména

policejních vyjednavačů, na možný teroristický útok na letiště Planá u Českých

Budějovic. Součástí práce je řízený rozhovor s dvaceti policisty z týmu Zásahové

jednotky Krajského ředitelství Policie Jihočeského kraje, z nichž šest je členy týmu

krizového vyjednávání.

Abstract

The name of the theme: The level of readiness of police branches (especially police

negotiators) for the threat of terrorist attack on the airport in Planá nearby České

Budějovice.

This thesis is focused on the preparedness of the security forces, especially

police negotiators for the possible threat of terrorist attack on the newly constructed

international airport in Planá nearby České Budějovice. There are defined the basic

concepts and features regarding the terrorism, security forces and crisis negotiations.

The goal of my thesis is to find out the level of preparedness of security forces

for a possible terrorist attack on the airport in Planá nearby České Budějovice. A part of

my work are interviews with twenty policemen, members of the special police team-

emergency squad of the Regional Police Directorate of the South-Bohemian Region, six

of which are members of the crisis negotiation team.
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ÚVOD

„Zabij jednoho a postrašíš deset tisíc.“

Staré čínské přísloví.

Téma diplomové práce „Připravenost bezpečnostních složek (se zaměřením na

vyjednavače Policie České republiky) na hrozbu teroristického útoku na letiště v Plané

u Českých Budějovic“ je mi blízké, protože několik let pracuji u Policie České

republiky. Letiště v Plané u Českých Budějovic se nachází kousek od mého bydliště,

proto mě připravenost bezpečnostních složek zajímá.

K dnešnímu uspěchanému životu patří i větší pravděpodobnost extrémních

situací. Tyto situace mohou narušit náš denní koloběh a říkáme jim krize. Setkáváme se

s dopravními nehodami, s leteckým či lodním neštěstím, s průmyslovými haváriemi a

možným následkem úniku nebezpečných látek do vody nebo ovzduší, s kriminálními

útoky, s teroristickými útoky apod. To vše může znamenat pro běžného člověka trauma,

ocitne-li se v takovéto krizové situaci.

Práce policejních vyjednavačů je velmi zajímavá. V současné době je zvýšený

nárůst situací, ke kterým jsou přivoláni právě policejní vyjednavači. Ti mohou být hrdí

na to, že se podílejí na záchraně lidských životů. Pro práci policejního vyjednavače je

důležitá příprava a výcvik. Je to dlouhodobý proces vzdělávání a tréninku. Policejní

vyjednavač musí mít odborné znalosti, musí být emočně stabilní, umět zvládat stres,

komunikaci, tvořit strategii, analyzovat situace, zvládat pocit odpovědnosti atd. To vše

se policista učí na výcviku policejních vyjednavačů. V práci je popsáno, jak takový kurz

probíhá a co všechno musí policista splnit, aby se dostal do týmu krizového

vyjednávání.

Diplomová práce se také zabývá terorismem, jeho typy a hrozbou teroristického

útoku na území České republiky.

Cílem této práce je zjistit míru připravenosti bezpečnostních složek se

zaměřením na práci policejních vyjednavačů v souvislosti s plánovaným otevřením

civilního letiště v Plané u Českých Budějovic v případě hrozby teroristického útoku.
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Dále navrhnout řešení ke zlepšení připravenosti bezpečnostních složek, zejména

policejních vyjednavačů, na hrozbu teroristického útoku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Terorismus

Pojem terorismus je velmi těžké definovat. Existuje mnoho definic, ale žádná

nebyla přijata jako univerzální definice. V průběhu historie se termín „terorismus“

několikrát změnil. Tyto změny vždy vychází z aktuálních ekonomických, sociálních,

kulturních, politických a dalších podmínek. (1)

Terorismus je násilí obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám za účelem

dosažení kriminálních, politických nebo jiných cílů. (2)

Definice terorismu podle Encyklopedie světového terorismu zní: „Terorismus je

metoda vzbuzování strachu prostřednictvím opakovaných násilných aktů, vykonávaných

tajnými nebo polotajnými jednotlivci, skupinami či státními orgány z idiosynkratických,

kriminálních nebo politických důvodů, přičemž na rozdíl od atentátů nejsou přímé oběti

násilí pravým terčem útoku. Okamžité lidské oběti násilných aktů jsou obvykle buď

vybrány náhodně (příležitostné terče) z cílové veřejnosti, nebo záměrně (reprezentativní

neboli symbolický terč) a slouží k předání zprávy. Komunikační procesy mezi teroristy

(organizací), (ohroženou) obětí a hlavním terčem, založené na násilí a šíření strachu,

jsou využívány k manipulaci hlavního terče (veřejnosti) tím, že se z nich stávají terče

teroru, požadavků nebo upoutání pozornosti v závislosti na tom, zda jde o zastrašování,

násilné donucování nebo šíření propagandy“. (3)

V České republice terorismus nepředstavuje vážnější bezpečnostní problém. Náš stát

je relativně bezpečný. Za možné zdroje terorismu v České republice považujeme (1,4):

 mezinárodní vztahy,

 extremismus,

 kriminální scénu,

 patologické jedince a skupiny.
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1.1.1. Základní rozdělení

Základní dělení terorismu podle ideologického rámce:

1) Terorismus vnitrostátní - cílem může být např. změna politického režimu,

rozvrat státu, zabití vládního představitele apod. Týká se občanů či území

jediného státu a jeho důsledky nepřesahují hranice tohoto státu.

2) Terorismus mezinárodní - jeho cílem může být např. osvobození od nadvlády

jiné země, jiné náboženské a sociální hodnoty, spory mezi různými

náboženskými skupinami, konflikt mezi rasami a národy atd. „Mezinárodní

terorismus je takový akt, jehož důsledky se týkají území či občanů více než

jednoho státu“. (5,6)

3) Státní terorismus - státní moc používá teroristické metody proti oponentům,

např. na národnostní menšiny, náboženské skupiny apod.

4) Sociální terorismus - jedná se většinou o teroristické organizace s krajně

levicovým zaměřením, které využívají špatnou ekonomickou situaci.

5) Ekonomický terorismus - používání ekonomických nástrojů k oslabení

protivníka, může to být např. vláda, jiná země, sociální skupina atd. Důsledek

ekonomického terorismu může být kolaps státní ekonomiky a následně i rozpad

politické moci.

6) Extremistický terorismus - je to doprovodný jev organizace, která je krajně

pravicově nebo levicově zaměřená, patří sem také náboženské skupiny či hnutí.

Projevují se nenávistí a nesnášenlivostí vůči politickým odpůrcům, sociálním

nebo etnickým skupinám apod.

7) Ekologický terorismus - nebo také ekoterorismus. Jedná se o užívání násilí za

účelem ochrany přírody, přírodních zdrojů či životního prostředí. Skupiny, které

se tímto způsobem snaží dosáhnout svých cílů, se chovají v rozporu

s legislativou většiny států.

8) Náboženský terorismus - je to jedna z nejznámějších forem terorismu. Jedná se

o prosazování náboženských ideologií, které mohou být i součástí státní nebo
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sociální politiky daného státu. Nejnebezpečnější a nejzávažnější je islámský

terorismus. Ten se projevuje v regionálních konfliktech nebo také

v celosvětovém měřítku.

9) Elektronický terorismus - neboli kybernetický terorismus. Tento terorismus

není finančně nákladný a teroristé mohou pracovat na velké vzdálenosti. Pomáhá

jim v tom technika. Snaží se ochromit nebo zneužít informační a počítačové sítě

ve prospěch naplánovaného cíle.

10) Narkoterorismus - prosazuje vlastní zájmy, ohrožuje politický systém. Jedná

se o místní války vedené tzv. narkobarony. Tyto války vedou buď mezi sebou,

nebo proti politickému sytému, který se snaží o potlačení a zničení drogového

průmyslu. Při těchto válkách jsou teroristické metody zcela běžné. Je to

především tím, že v drogovém průmyslu je financí dostatečně. Tento druh

terorismu je aktuální v jihoamerických zemích.

11) Superterorismus - zneužívá zbraně hromadného ničení nebo prostředků, které


[…]


6. „Znáte se se všemi členy týmu?“

Znám se se všemi členy týmu, s většinou z nich jsem absolvoval všechna cvičení a

školení, velmi dobře znám pět lidí.

7. „Kolik zásahů jste osobně provedl?“

Byl jsem již u pěti zásahů.

8. „Jaká je dle vašeho názoru největší hrozba a který teroristický útok je

nejnebezpečnější?“

Dle mého názoru jsou největší hrozbou pumové atentáty, biologické a chemické

zbraně.

9. „Které druhy teroristického útoku jsou podle vás nejpravděpodobnější?“

Nejčastěji i podle statistik dochází k bombovému terorismu a vzetí rukojmích.

10. „Jaká slabá místa má ochrana letiště?“

Základní slabinou by mohlo být přerušení spojení a zničení záložního napájení.

Rozhovor 18

Respondent 18 (nprap.) - člen týmu Zásahové jednotky Krajského ředitelství policie

Jihočeského kraje

1. „Jaký zaujímáte postoj k otevření mezinárodního letiště v Plané u Českých

Budějovic?“

V otevření nového letiště vidím dva směry - kladný, při kterém město získá finance,

pracovní místa a prestiž, dále spolupráci s regiony v Rakousku, Německu, a záporný,

kdy společně s letištěm přibudou krádeže, prostituce, spekulace, boj o obchůdky a místo

pro taxi, podvodníci, v nejhorším dealeři drog a teroristé.

2. „Je proškolení bezpečnostních složek dostatečné?“

Proškolení a cvičení jsou dostatečně dlouhá, intenzivní a periodická.

3. „Jsou bezpečnostní složky proti teroristickému útoku připraveny?“

Podle mého jsou bezpečnostní složky po absolvování cvičení a školení

profesionálně připraveny.

4. „Máte dojem, že jste osobně na možnost útoku připraven?“

Ano, jsem.

5. „Jak byste zhodnotil vaši připravenost?“

Všechna cvičení a školení mě připravila na eventuální zásah tak, že jsem schopen

plnit přesně rozkazy, neudělat chybu, neohrozit nevinné a zpacifikovat eventuální

teroristy.

6. „Znáte se se všemi členy týmu?“

Ano, známe se všichni, do detailu se znám se dvěma členy týmu.

7. „Kolik zásahů jste osobně provedl?“

Provedl jsem úspěšné dva zásahy.

8. „Jaká je dle vašeho názoru největší hrozba a který teroristický útok je

nejnebezpečnější?“

Špatné rozkazy, nerozhodnost, dav lidí, chemické látky.

9. „Které druhy teroristického útoku jsou podle vás nejpravděpodobnější?“

Rukojmí se vždy nabízejí jako první.

10. „Jaká slabá místa má ochrana letiště?“

Ochrana je téměř dokonalá, selhat může jen lidský faktor.

Rozhovor 19

Respondent 19 (prap.) - člen týmu Zásahové jednotky Krajského ředitelství policie

Jihočeského kraje

1. „Jaký zaujímáte postoj k otevření mezinárodního letiště v Plané u Českých

Budějovic?“

K otevření se stavím kladně, je potřeba si však uvědomit, že s ním přijdou i hrozby

teroristického útoku.

2. „Je proškolení bezpečnostních složek dostatečné?“

Dostatečné a na profesionální úrovni.

3. „Jsou bezpečnostní složky proti teroristickému útoku připraveny?“

Jsou profesionálně připraveny.

4. „Máte dojem, že jste osobně na možnost útoku připraven?“

Jsem profesionál a mým úkolem je být vždy připraven na jakoukoliv situaci a

hrozbu.

5. „Jak byste zhodnotil vaši připravenost?“

Po fyzické i mentální stránce maximální.

6. „Znáte se se všemi členy týmu?“

Ano, znám se se všemi.

7.“Kolik zásahů jste osobně provedl?“

Čtyři zásahy.

8. „Jaká je dle vašeho názoru největší hrozba a který teroristický útok je

nejnebezpečnější?“

Sebevrah s bombou, nečekaný atentát.

9. „Které druhy teroristického útoku jsou podle vás nejpravděpodobnější?“

Rukojmí v letadle, bomba na palubě letadla, bomba v letištní hale.

10. „Jaká slabá místa má ochrana letiště?“

Snížená pozornost, neprofesionalita.

Rozhovor 20:

Respondent 20 (nprap.) - člen týmu Zásahové jednotky Krajského ředitelství policie

Jihočeského kraje

1. „Jaký zaujímáte postoj k otevření mezinárodního letiště v Plané u Českých

Budějovic?“

Mezinárodní letiště zdvihne prestiž celého regionu, bude větší zájem turistů, což

přinese i finanční toky. Zároveň se zvýší nebezpečí působení záporných živlů.

2. „Je proškolení bezpečnostních složek dostatečné?“

Po absolvování školení a cvičení s profesionální úrovní, věřím, že ano.

3. „Jsou bezpečnostní složky proti teroristickému útoku připraveny?“

Po profesionálně vedených školeních a cvičeních s celorepublikovou účastí jsou

připraveny.

4. „Máte dojem, že jste osobně na možnost útoku připraven?“

Ano, tak jako celá zásahová jednotka.

5. „Jak byste zhodnotil vaši připravenost?“

Kvalitní výcvik, dobře zažité a zautomatizované signály a povely jsou základem

pro úspěch.

6. „Znáte se se všemi členy týmu?“

Ano, se všemi.

7. „Kolik zásahů jste osobně provedl?“

Zúčastnil jsem se pěti zásahů.

8. „Jaká je dle vašeho názoru největší hrozba a který teroristický útok je

nejnebezpečnější?“

Amatérismus, nekompetence.

9. „Které druhy teroristického útoku jsou podle vás nejpravděpodobnější?“

Bombový útok ze zálohy, únos letadla s rukojmími.

10. „Jaká slabá místa má ochrana letiště?“

Neprofesionalita.