POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Vladimír Mach
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Richard Völfl
<i>Katedra:</i>
<i>Název diplomové práce:</i> Připravenost bezpečnostních složek (se zaměřením na vyjednavče Policie České republiky) na hrozbu teroristického útoku na letiště v Plané u Českých Budějovic
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální — zdařilá2. Logická – systémová3. Logická — tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) ~~výborná~~
b) **velmi dobrá**
c) ~~dobrá~~
d) ~~nevyhovující~~
2. Gramatika a) ~~výborná~~
b) **velmi dobrá**
c) ~~dobrá~~
d) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení:

Již samotný název diplomové práce dává tušit, že jde o velmi zajímavou práci, která je i kvalitním zdrojem informací. Práce je o to zajímavější, že diplomant je policistou Policie České republiky. Práce byla zpracována s výjimečnými možnostmi, které jsou lidem, mimo tuto bezpečnostní složku, jen velmi těžko dostupné.

Diplomant velmi přehledně zpracoval, rozdělil a objasnil základní pojmy a rovněž popsal i současný stavu této oblasti.

V diplomové práci se podařilo kvalitně propojit část popisnou s částí empirickou. Zvolenou metodiku k vypracování samotné práce lze hodnotit jako velmi funkční. Zajímavou je taktéž i část, která je věnována výsledkům řízeného rozhovoru s 20 policisty Policie ČR. K této části je nutné pouze podotknout, že z mého pohledu jsou otázky řízeného rozhovoru č. 4 a 5 ve vzájemné shodě a jedna otázka ovlivňuje odpověď na následně pokládanou otázku. Práce je zdařile doplněna grafickým znázorněním odpovědí na položené otázky.

V kapitole 6.3. (str. 63 až 69) jsou navrhována vlastní taktická cvičení ke zpracovávané problematice, která se jeví jako přínosná a plnohodnotná. Jistým formálním nedostatkem je však skutečnost, že ve výčtu účastníků cvičení (str. 67) jsou zmiňovány pouze složky Policie České republiky a hejtman Jihočeského kraje. Došlo k opomenutí dalších složek, a to nejen IZS, které by se cvičení měly a mohly účastnit, avšak v další části práce jsou uvedeny.

Diplomant v práci předkládá návrh funkčního a akceptovatelného řešení, který může skutečně vést k lepší připravenosti bezpečnostních složek, zejména policejních vyjednávačů, na hrozbu teroristického útoku na nově otevřeném letišti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. ~~velmi dobře~~
3. ~~dobře~~
4. ~~nevyhověl~~

Otázka k ústní obhajobě práce: **není nutná**

24. srpna 2012

Datum:..... Podpis oponenta diplomové práce.....